Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9L N29TP NMPBT 3NR2R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0008541-69.2020.8.16.0173 - R
ef. m

ov. 210.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/06/2023: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 32 R
M

A
 A

vecam
.pdf

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Títulos a Pagar: Com saldo de R$ 3,9 milhões,

representou 22,4% do total do passivo, tendo

apresentado um acréscimo de 4,7%, equivalente a R$

175 mil de fevereiro a março de 2023, aumento

ocorrido na conta Banco Ford.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo:

Apresentou ao final de março de 2023 um saldo de

R$ 1 milhão, que representou ao todo 6,1% do ativo

do mês. Observa-se que houve no período um

decréscimo de R$ 6 mil na conta de curto prazo e

uma redução de R$ 2 mil no longo prazo,

comparativamente a fevereiro/2023.

www.valorconsultores.com.br 11

BALANÇO PATRIMONIAL jan/23 AV fev/23 AV mar/23 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Títulos a Pagar 3.736.653 21,1% 3.773.618 21,6% 3.949.332 22,4% 4,7%

Obrigações sociais e trabalhistas 183.389 1,0% 183.129 1,0% 183.129 1,0% 0,0%

Obrigações tributárias 184.956 1,0% 181.885 1,0% 175.349 1,0% -3,6%

Outras Obrigações 45.368 0,3% 78.580 0,4% 78.580 0,4% 0,0%

Empréstimos e financiamentos 154.753 0,9% 154.753 0,9% 154.753 0,9% 0,0%

Adiantamentos a Clientes 218.019 1,2% 217.021 1,2% 213.554 1,2% -1,6%

Total do Passivo Circulante 4.523.138 25,5% 4.588.985 26,2% 4.754.696 26,9% 3,6%

Passivo Não Circulante

Juros sobre Capital Próprio LP 181.308 1,0% 181.308 1,0% 181.308 1,0% 0,0%

Obrigações Tributárias Diferidas LP 903.340 5,1% 900.824 5,1% 898.308 5,1% -0,3%

Outras Obrigações LP 912.633 5,1% 912.633 5,2% 912.633 5,2% 0,0%

Empréstimos e financiamentos 693.000 3,9% 393.000 2,2% 393.000 2,2% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 2.690.281 15,2% 2.387.766 13,6% 2.385.250 13,5% -0,1%

Patrimônio Líquido

Capital Social 800.000 4,5% 800.000 4,6% 800.000 4,5% 0,0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 1.753.541 9,9% 1.748.657 10,0% 1.743.774 9,9% -0,3%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 6.798.466 38,3% 6.798.466 38,9% 6.798.466 38,5% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -1.968 0,0% -4.537 0,0% -2.368 0,0% -47,8%

Ajustes de Exercícios Anteriores 1.177.289 6,6% 1.177.289 6,7% 1.177.289 6,7% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido 10.527.328 59,3% 10.519.875 60,1% 10.517.161 59,6% 0,0%

TOTAL DO PASSIVO 17.740.747 100,0% 17.496.625 100,0% 17.657.107 100,0% 0,9%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9L N29TP NMPBT 3NR2R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0008541-69.2020.8.16.0173 - R
ef. m

ov. 210.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/06/2023: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 32 R
M

A
 A

vecam
.pdf

Os valores de Contas a Receber com vencimentos a

curto prazo, totalizam 62,3% do saldo de R$ 9,6 milhões.